959. Ne autem in ambiguitate versemur, observandum est — 1) cum Bellarmino (l. c.), duobus modis posse comparari Papam cum Concilio: « *Uno modo*, ut sumatur ab una parte solus Papa verus, et indubitatus; ab altera Concilium generale, cui praesit Papa per se, vel per legatos, ita ut nihil definiatur sine consensu ipsius. *Altero modo*, ut sumatur ab una parte solus Papa, ab altera Concilium generale, cui Papa nec per se, nec per suos legatos praesit. Intelligo autem non praesidere per suos legatos, etiam quando legatus quidem ab eo missus praeest Concilio, sed agit contra ipsius Pontificis voluntatem; tunc enim non est vere eius legatus, licet pro tali se gerat ». Quaestio praesens non versatur circa primam comparationem, iuxta quam fere quaereremus num Papa sit maior seipso: « supervacanea est », ait idem Bellarminus (l. c.), « illa quaestio, an Concilium cum Papa, sit maius solo Papa; nam sive sit maius, sive minus, nunquam iudicabit, neque damnabit, neque deponet invitum Papam. Quomodo enim hoc illud Concilium faceret, quod nihil agit sine consensu Papae? Num Papa seipsum invitum volet iudicari et damnari? — Agitur ergo da Pontifice per se sumpto, *seorsum ab Episcoporum coetu* qui pariter *seorsum a Rom. Pontifice* et per se concipiatur.

2) Observandum est hic non agi de Pontifice defuncto, aut praesertim *dubio*; sed *certo*. Si nempe Papa dubius sit, praesertim si sint plures dubii suas proprias obedientias habentes, convenient omnes teneri eos se concilio subiicere; nam, inquit Suarez (de Fid. disp. 10. sect. 6. n. 19.), « in eo casu non datur verus Papa in conspectu Ecclesiae, quae proinde minime tenetur illi obedire; manet ergo ius Ecclesiae ad eligendum Pontificem verum, cui teneatur obedire, atque adeo ad deponendum dubium ».

3) Quod si dicas: ergo si Papa fiat contumax et scandalosus (de haeresi alibi sermo erit) cum maximo Ecclesiae discrimine, nullum erit remedium? — *Resp. 1*): ergo si Concilium sine Papa contumax fiat (novimus quandoque id factum esse), nullum erit remedium? — 2) Si Papa fiat scandalosus et contumax, moneri potest a Concilio; sed huic monitioni, secundum sententiam communem, non vi ipsius coactiva, sed iure naturali et divino, parere tenetur; quod si admonitioni minime obtemperans in malo perseveret, « ultra progredi nefas esset, sed Dei interim Provi-

dentiae eius resipiscentia esset committenda, ab eaque precibus ac gemitibus unice efflagitanda » (1).

960. Haec sunt doctrinae capita, quae hic propugnanda suscipimus: unde sequentem statuimus

PROP. XXXIX. — 1. *Ratio Primatus, quem Romani Pontifices uti Petri successores iure divino obtinent, proprie consistit in iurisdictionis potestate episcopali, quae plena sit et suprema, imo immediata et ordinaria in omnes et singulos tum fideles tum pastores — 2. sive hi seorsum singuli, sive omnes simul spectentur: adeoque Rom. Pontifex superior est ipso Episcoporum coetu, seu Episcopis omnibus in synodo oecumenica congregatis.*

§ II.

Ostenditur rationem primatus in eo esse,
ut sit suprema episcopalis iurisdictionis potestas
immediata et ordinaria.

961. Ac primo ratio Primatus consistit in iurisdictione Episcopali. Quod probatur recolendo ipsa testimonia, quibus institutionem Primatus demonstravimus. Etenim

I. Quoad testimonium Matth. XVI., Primatus — 1) exhibetur sub metaphora *fundamenti*, a quo Ecclesia firmatatem unitatemque accipit. Atqui Primatus nequit esse principium firmitatis et

(1) Notat Sylvius (Contr. 1. 4 q. 3. art. 6. ad 11.): « Licet Ecclesia non possit abscondere seu deponere Pontificem, casu quo fiat membrum putridum, est, tamen aliquis qui potest eum abscondere, is nimur qui eum constituit potestatemque pontificiam illi dedit, id est, Christus. Sicut ergo non male provisum est regno, quamvis eius proceres non possunt vice-regem deponere si noxious fiat, modo rex ipse possit illum deponere; ita in proposito ». — Et Bellarminus (l. c. c. 19.): « Non mirum est si manet Ecclesia sine remedio humano efficaci, quandoquidem non nimirum salus eius praecipue humana industria, sed divina protectione, cum eius rex sit Deus. Itaque, etiamsi Ecclesia non possit deponere Pontificem, tamen potest ac debet Domino supplicare, ut ipse remedium adhibeat: et certum est Deo fore curae eius salutem, qui talem Pontificem vel convertet, vel de medio tollet, antequam Ecclesiam destruat ».

unitatis Ecclesiae, nisi sit vera et suprema potestas regendi, non vero simplex officium inspectionis et directionis (n. 857.). Ergo Primatus consistit in ea regendi potestate. Atqui potestas regendi Ecclesiam est potestas *Episcopalis*: in clericis enim et non in laicis instituit Christus Ecclesiasticam hierarchiam (nn. 525. seqq.); atque inter clericos, Episcopos, posuit Deus *regere Ecclesiam suam*. Ergo.

2) In eodem testimonio Primatus exhibetur sub symbolo clavium. Atqui traditio clavium importat veram auctoritatem, et non simplicem inspectionem et directionem; id patet — a) ex dictis (n. 857.) — b) ex confessione adversariorum, qui ideo dicunt potestatem collatam esse a Christo ipsi Ecclesiae et non Petro, quia fingunt Christum immediate Ecclesiae *claves* dedisse. Ergo.

3) Simile argumentum desumitur ex verbis « quocumque ligaveris », etc.: haec enim important veram potestatem, uti patet — a) ex dictis (n. mox c.) — b) ex repetitione eorumdem verborum apud Matth. (XVIII.), ubi, iuxta Tamburinum eiusque asseclas, important in Apostolis eorumque successoribus veram iurisdictionem *Episcopalem*.

962. II. Idem conficitur ex testimonio Jo. XXI. Nam — 1) vidimus (n. 868.) illud *pasce* importare veram potestatem regendi; et (n. 869.) illud *agnos meos* et *oves meas* significare quotquot sunt de Ecclesia, sive fideles sive Pastores. Atqui illis verbis continetur institutio Primatus, uti demonstratum est. Ergo Primatus est vera potestas iurisdictionis regendi universam Ecclesiam. Sed haec potestas, uti paulo ante diximus, ex ipsa Ecclesiae constitutione non est nisi potestas *Episcopalis*. Ergo.

2) Idem confirmatur usu biblico et ecclesiastico, iuxta quem *Episcopus* representatur sub symbolo *Pastoris*, et potestas *episcopalis* exprimitur verbo *pascere*. Ita (I. Pet. V. 2.) de Episcopis dicitur: « *Pascite* qui in vobis est gregem Dei »; et (Actor. XX. 28.) dicuntur episcopi positi a Spiritu Sancto ad *pascendam* (*ποιησατεντ*) Ecclesiam Dei. Immo (I. Pet. II. 25.) Christus dicitur « *pastor* et *episcopus* animarum nostrarum, ac *princeps pastorum* »; et Paulus (Hebr. XIII. 20.) Christum appellat « *pastorem magnum ovium* »; Christus ipse se (Joan. X.) sub *pastoris* symbolo frequenter exhibet. Hinc Ecclesia *Pastores* vocat Apostolos